粤卫经〔2021〕94号

关于举办国家级继续教育项目“医院成本与价格精细化

管理理论与方法培训班”（第18期）暨医疗服务

成本与价格专业委员会2021年年会的通知

各医疗卫生机构、各委员：

2021年是不凡的一年。是中国共产党建党一百周年，是“十四

五”规划开局之年，也是公立医院高质量发展之年。今年，国家出

台了《关于推动公立医院高质量发展的意见》、《深化医疗服务价

格改革试点方案》、《事业单位成本核算具体指引——公立医院》

等系列文件，旨在进一步健全现代医院管理制度，推进公立医院高

质量发展，促使医院的管理模式从粗放型向精细化管理转变，进一

步发挥成本核算在医疗服务定价、成本控制、价格管理和绩效评价

中的作用，提高运营管理现代化的水平。

在“十四五”开局和医院转型发展重要节点上，如何在改革新

任务中主动求变，持续地提升医院经济管理水平，服务卫生健康改

革发展事业？如何精细化管理成本与价格，合理降低医院运营成

本，提高成本质量与费用质量，使得医院既要维护公益性，又保障

可经济运营可持续发展？是需要政府、学界、医院管理界共同关

注、研讨的问题。为此，广东省卫生经济学会医疗服务成本与价格

专业委员会将于2021年12月24-25日举办《国家级继续教育项目“医

院成本与价格精细化管理理论与方法培训班”（第18期）暨专委会

2021年年会》，届时将邀请相关部门领导、医院管理者、学者对成

本与价格精细化管理、赋能医院高质量发展的有效路径等热点、难

点问题进行深入研讨交流和交流。现将具体事宜通知如下：

一、会议时间与地点

1.会议时间：2021年12月25日 8:30-17:30

报到时间：2021年12月24日 15:00-25日 8:30

报到地点：广州大厦二楼南大堂

2.会议地点：广州大厦

（地址：广州市越秀区北京路 374 号，电话：20-83189888）

二、培训内容及讲师

1.高质量发展背景下公立医院成本管理和定价支付应用的思考

——中日友好医院财务处处长 许涛

2.《公立医院成本核算规范的通知》解读

——国家卫生健康委卫生发展研究中心医药成本价格研究

部副主任、研究员 于丽华

3.关于药品耗材跨区域联盟采购的几点思考

——华中科技大学同济医学院药品政策与管理研究中心主任

陈昊

4.护理经济学与护理经济管理

——南方医科大学南方医院党委副书记、纪委书记 张广清

5.绩效考核核心指标解析与改进提升，以绩效考核为导向，促

进医院高质量发展

——广东省卫生健康委医政医管处领导（待定）

6.支付制度改革下医院成本核算及管理

——四川大学华西第二医院规划财务部 李奕辰

7.从法律角度看医疗价格问题

——广州医科大学法学系主任 徐喜荣教授

三、参会对象

1.各医疗机构领导、价格、医保、医务、经管、财务部门负

责人；

2.从事医院医保、价格、经济和财务管理工作人员；

3.专业委员会委员；

4.临床一线工作人员。

四、培训费用及其它事项

1.培训费：980 元/人（含授课、资料、午餐费）；住宿统一

安排，费用自理(合住199元/人/天，单住398元/天，)。如报到当

晚住宿学员 17:30 前不能办理报到的，请提前联系会务组留房。

2.培训费缴费方式如下（须提供单位纳税人识别号）

付款方式 转账

银行账号：121201516010000923

开户银行：广发银行广州分行西城支

行收款人：广东省卫生经济学会

现场

交费

接受现金、刷卡、微信、支付宝或支票付款，

支票抬头收款单位为“广东省卫生经济学会”。

汇款需注明：“成本与价格班”、培训人员姓名及“发票抬头”。

3.报名方式：请参加培训班人员于2021年12月17日前选择以下其

中一种方式报名

①扫描下方二维码报名（推荐首选)。

②填写报名表，发送至邮箱：gdswsjjxhpxb@126.com。

4.学员培训结束后，授予国家级继续医学教育学分（6 分）及

颁发培训证书，请各学员携带广东省继续医学教育IC卡，实时实

名登记。

mailto:gdswsjjxhpxb@126.com

学会联系人： 王穗青 020-83889633 15384497113

专委会联系人： 姚奕婷 15626456829 张远妮 15521285718

附件：1.参会回执表 2.酒店交通指引

广东省卫生经济学会

2021年11月24日

附件1

参会回执表

单位名称 纳税人识别号

姓名 性别 部门 职务 手机

住宿预定
住宿

时间
□12月24日 □12月25日

房间

类型
□合住 □单住

附件2、酒店交通指引：

1、地铁路线：广州地铁1、2号线公园前站（E出口），走约590米可

抵达。

2、公交路线：广卫路站：14、27、833、193、217、265、293、

528、64、广281、广286路；越华路站：6、185路；

仓边路站：10、190、191、211、219、233、27、36、544、66、76、

76A、833、864、93路。

	关于举办国家级继续教育项目“医院成本与价格精细化
	管理理论与方法培训班”（第18期）暨医疗服务
	成本与价格专业委员会2021年年会的通知
	3.关于药品耗材跨区域联盟采购的几点思考
	——华中科技大学同济医学院药品政策与管理研究中心主任  陈昊
	4.护理经济学与护理经济管理
	附件1
	参会回执表